https://www1.folha.uol.
com.br/poder/2019/02/entenda-as-evidencias-e-as-versoes-dos-envolvidos-em-
esquema-de-laranjas-do-psl.shtml. Acesso em: 03 maio 2019.

os requisitos da lei eleitoral. Com efeito, dados do Tribunal Su-
perior Eleitoral revelam que 16.131 (dezesseis mil cento e trinta 
e um) candidatos não tiveram sequer o próprio voto nas eleições 
municipais de 2016, sendo que, de cada dez deles, nove eram mu-
lheres.34 Das trinta e cinco siglas que registraram candidaturas 
para vereador naquelas eleições, em mais da metade delas, pelo